
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022102100204

204

Nº 201, sexta-feira, 21 de outubro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 51/2022 - UASG 60001

Nº Processo: 022206/21-00.212. Objeto: Fornecimento e instalação de
duplicadores de vagas, pelo Sistema de Registro de Preços (SRP).. Total de Itens Licitados:
2. Edital: 21/10/2022 das 08h00 às 17h59. Endereço: Praça Dos Tribunais Superiores,
Edifício-sede Stm, 11º Andar, Sala 1103, Asa Sul - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/60001-5-00051-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 21/10/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 07/11/2022
às 14h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Edital disponível nos sites:
www.gov.br/compras e www.stm.jus.br.

LUCIANNE RODRIGUES DO AMARAL
Pregoeira

(SIASGnet - 19/10/2022) 60001-00001-2022NE000109

S EC R E T A R I A
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Processo nº 015813/22-00.155. Contrato nº 41/2022, celebrado entre o Superior
Tribunal Militar e o D. ALVES DE CARVALHO COMÉRCIO DE GÁS. OBJETO: Fornecimento
parcelado de gás liquefeito de petróleo - GLP, acondicionado em botijões de 13kg. VALOR:
R$ 8.385,00. Programa de Trabalho 02.061.0566.4225.0101 - JUPROC. VIGÊNCIA:
11.11.2022 a 10.11.2023. FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, inciso II da Lei nº 8.666/1993.
DATA DE ASSINATURA: 19/10/2022. ASSINAM: José Carlos Nader Motta, Diretor-Geral, pelo
Contratante, e Danillo Alves de Carvalho, Representante Legal, pela Contratada.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Processo nº 014263/22-00.174. Contrato nº 42/2022, celebrado entre o Superior
Tribunal Militar e a ESTERILAV - ESTERILIZAÇÃO DE MATERIAIS HOSPITALARES LTDA - EPP.
OBJETO: Prestação de serviços de lavanderia especializada em rouparia hospitalar, sob
demanda. VALOR: R$ 5.208,00. Programa de Trabalho 02.061.0566.4225.0101 - JUPROC.
VIGÊNCIA: 20.10.2022 a 19.10.2023. FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, inciso II da Lei nº
8.666/1993.. DATA DE ASSINATURA: 19/10/2022. ASSINAM: José Carlos Nader Motta,
Diretor-Geral, pelo Contratante, e Elenice Aires Borba, Sócia, pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Processo nº 014565/18-00.01. Nono Termo Aditivo ao Contrato nº 67/2018,
celebrado entre o Superior Tribunal Militar e a Griffo Serviços Gerais Ltda. OBJETO:
Prorrogação contratual. VALOR DO TERMO ADITIVO: R$ 996.150,54. PROGRAMA DE
TRABALHO: 02.061.0566.4225.0001 0001 - JUPROC. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, inc. II,
da Lei nº 8.666/1993. PRORROGAÇÃO: O Contrato fica prorrogado de 01/11/2022 a
30/04/2022. DATA DE ASSINATURA: 19/10/2022. ASSINAM: José Carlos Nader Motta,
Diretor-Geral, pelo Contratante, e Márcia Alves Gonçalves Romariz, Sócia, pela
Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Processo nº 008969/17-00.11. Oitavo Termo Aditivo ao Contrato nº 53/2017,
celebrado entre o Superior Tribunal Militar e a G&E Serviços Terceirizados Ltda. OBJETO:
Repactuação e prorrogação contratual. VALOR DO TERMO ADITIVO: R$ 121.078,92.
PROGRAMA DE TRABALHO: 02.061.0566.4225.0001 0001 - JUPROC. PRORROGAÇÃO: O
Contrato fica prorrogado de 01/11/2022 a 17/12/2022. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, inc.
II, da Lei nº 8.666/1993. DATA DE ASSINATURA: 19/10/2021. ASSINAM: José Carlos Nader
Motta, Diretor-Geral, pelo Contratante, e Guilherme Leite Castello Branco, Sócio Diretor,
pela Contratada.

AUDITORIA DA 12ª CIRCUNSCRIÇÃO JUDICIÁRIA MILITAR
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE:Contrato 06/2022.PARTES:AUDITORIA DA 12ª CIRCUNSCRIÇÃO JUDICIÁRIA
MILITAR, CNPJ nº 00.497.552/0024-43,e a empresa HIGILIMP SERVIÇOS EIRELI, CNPJ nº
05.281.484/0001-08.OBJETO: Prestação de serviços de limpeza, conservação e
higienização, interna e externa e de jardinagem, bem como de serviços de suporte
básico em tecnologia da informação, prestado por profissional técnico de informática,
compreendendo o fornecimento de mão-de-obra uniformizada, assim como dos
equipamentos e insumos adequados à execução dos trabalhos, para atender as
demandas da 12ª Circunscrição Judiciária Militar, em Manaus/AM.FUNDAMENTO LEGAL:
Lei no 10.520, de 17 de julho de 2002, na Lei Complementar nº 123, de 14 de
dezembro de 2006, nos Decretos nº 10.024, de 20 de setembro de 2019 e nº 8.538,
de 06 de outubro de 2015, no Decreto nº 2.271, de 7 de julho de 1997, no Decreto
nº 7.746, de 05 de junho de 2012, nas Resoluções 169/2013 e 183/2013 do Conselho
Nacional de Justiça (CNJ) e atualizações posteriores, nas Instruções Normativas
SEGES/MPDG nº 5, de 26 de maio de 2017, e nº 2, de 11 de outubro de 2010 e nº
1, de 19 de janeiro de 2010, na Portaria MP nº 409, de 21 de dezembro de 2016, e,
subsidiariamente, pela Lei no 8.666/1993.VALOR DO CONTRATO: R$852.000,00
(oitocentos e cinquenta e dois mil reais), a ser pago em parcelas mensais de
R$28.400,00 (vinte e oito mil e quatrocentos reais).VIGÊNCIA: 30 (trinta) meses, a
partir de 21/10/2022.DATA DE ASSINATURA: 19/10/2022.ASSINAM: O Exmo. Doutor
Ataliba Dias Ramos, Juiz Federal da Auditoria da 12ª CJM, pela Contratante. O Senhor
Genenson Henrique Neves Pereira, pela Contratada. PROCESSO SEI nº: 000131/22-
12.125.

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL DA SECRETARIA

SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
DIVISÃO DE LICITAÇÕES

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

OBJETO: Aquisição de sofás. ATA/FORNECEDOR/VALOR UNITARIO. ATA N. 0022/2022 -
MILANFLEX INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA (GRUPO 02)

- item 5/R$951,00; item 6/R$1.158,00; item 7/R$1.419,00. Integra da ARP: comprasnet
e www.trf1.jus.br.

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 2ª REGIÃO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 173/2022

Processo nº TRF2-EOF-2022/0262. Objeto: Contratação de empresa
especializada para a cobertura de Seguro de Vida e Acidentes Pessoais para estagiários
lotados na área administrativa do TRF e das Seções Judiciárias. O Senhor Pregoeiro decidiu
ADJUDICAR o objeto do pregão em epígrafe à empresa MBM SEGURADORA S.A.

FRANCISCO LUÍS DUARTE
Pregoeiro

(SIDEC - 20/10/2022)

S EC R E T A R I A - G E R A L
EXTRATO DE CONTRATO

Contratante: TRF-2ª RG; Contratada: B7 Empreendimentos Ltda.; Objeto: Prestar serviços
de operação, comissionamento, manutenção preventiva e corretiva no sistema de
automação predial, com fornecimento de mão de obra e materiais, nos prédios deste E.
Tribunal, situados nas Ruas Acre nº 80 e Visconde de Inhaúma nº 68; Modalidade de
Licitação: Pregão Eletrônico nº 119/2022; Fundamento Legal: Lei nº 10.520/02, no Decreto
nº 10.024/19, na Lei Complementar nº 123 de 14/12/2006, na LDO vigente, nas Resoluções
nº 169/2013, nº 183/2013 e nº 248/2018 do CNJ, na Instrução Normativa nº 001/2016 do
CJF; Crédito Orçamentário: Natureza da Despesa: 3.3.90.39.16; PTR: 168.413; O valor
GLOBAL ESTIMADO do Contrato: R$ 410.514,87 (quatrocentos e dez mil, quinhentos e
quatorze reais e oitenta e sete centavos); Data da assinatura: 17/10/2022; Proc. nº TRF2-
EOF-2020/00047; Contrato nº TRF2-CON-2022/00108.

EXTRATO DE CONTRATO

Contratante: TRF-2ª RG; Contratada: Leite Biazotto Engenharia Civil S/S; Objeto: Prestação
de serviços de elaboração de laudo técnico de avaliação para determinação do valor de
mercado de imóveis da União, à disposição do Tribunal Regional Federal da 2ª Região e das
Seções Judiciárias do Rio de Janeiro e do Espírito Santo; Modalidade de Licitação: Pregão
Eletrônico nº 051/2022; Fundamento Legal: Lei nº 10.520/02, Lei Complementar nº
123/2006 e Decreto nº 10.024/19; Crédito Orçamentário: Natureza da Despesa:
3.3.90.39.05; PTR: 168.413; O valor GLOBAL do Contrato: R$ 14.415,00 (quatorze mil e
quatrocentos e quinze reais); Data da assinatura: 17/10/2022; Proc. TRF2-EO F -
2022/00110.02; Contrato nº TRF2-CON-2022/00110.

EXTRATO DE CONTRATO

Contratante: TRF-2ª RG; Contratada: LF Building Consulting e Arquitetura EIRELI ME;
Objeto: Prestação de serviços de elaboração de laudo técnico de avaliação para
determinação do valor de mercado de imóveis da União, à disposição do Tribunal Regional
Federal da 2ª Região e da Seção Judiciária do Rio de Janeiro; Modalidade de Licitação:
Pregão Eletrônico nº 051/2022; Fundamento Legal: Lei nº 10.520/02, Lei Complementar nº
123, de 14/12/2006 e Decreto nº 10.024/19; Crédito Orçamentário: Natureza da Despesa:
3.3.90.39.05; PTR: 168.413; O valor GLOBAL do Contrato: R$ 10.000,00 (dez mil reais); Data
da assinatura: 17/10/2022; Proc. TRF2-EOF-2022/00110.01; Contrato nº TRF 2 - CO N -
2022/00109.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Nota de empenho: 2022NE000443, emitida em 14/10/2022. Contratante: TRF- 2ªRG.
Contratado: Carlos Eduardo Guimarães Martellet. Objeto: Ministrar aula no Curso "Análise
de Dados com Power BI". Modalidade de Licitação: Art. 25, II c/c 13, VI, ambos da Lei
8.666/93. Crédito Orçamentário: Programa de Trabalho Resumido: 168417. Elemento de
despesa: 339036. Valor total do empenho: R$ 1.800,00. Proc. nº TRF2-EOF-2022/00282.

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 3ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo SEI n.º 0034559-48.2022.4.03.8000; Objeto: Contratação de empresa para
ministrar treinamento sobre Planejamento e Orçamento Público, na modalidade on-line ao
vivo, para turma de até 20 pessoas; Contratada: Associação Brasileira de Orçamento
Público (CNPJ nº 00.398.099/0001-21); Valor Total: R$28.000,00 (vinte e oito mil reais);
Fundamento Legal: Artigo 25, inciso II, combinado com o art. 13, inciso VI, da Lei n.º
8.666/93; Autorização: Otávio Augusto Pascucci Perillo, Diretor-Geral; Ratificação: Marisa
Ferreira dos Santos, Desembargadora Federal Presidente.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo SEI n.º 0022533-49.2021.4.03.8001; Objeto: Contratação da renovação da
assinatura anual do sistema web Gestão Tributária - Plano Diamante; Contratada: OPEN
Treinamentos Empresariais e Editora Ltda (CNPJ nº 09.094.300/0001-51); Valor Total:
R$10.788,00 (dez mil setecentos e oitenta e oito reais); Fundamento Legal: Artigo 25,
caput, da Lei n.º 8.666/93; Autorização: Otávio Augusto Pascucci Perillo, Diretor-Geral;
Ratificação: Marisa Ferreira dos Santos, Desembargadora Federal Presidente.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo n.º 0009234-52.2014.4.03.8000 Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Convênio
01.007.10.2020 Partícipes: Tribunal Regional Federal da 3.ª Região - TRF3, CNPJ n.°
59.949.362/0001-76, Caixa Econômica Federal, CNPJ n.º 00.360.305/0001-04. Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência do Convênio n.º 01.007.10.2020 por 36 meses, a
partir de 22/10/2022. Fundamento Legal: Lei n.º 8.666/1993. Data da
Assinatura:19/10/2022. Valor: Não haverá transferência de recursos financeiros entre os
partícipes. Signatários: pelo TRF3: Otávio Augusto Pascucci Perillo (Diretor-Geral) pela
CEF: Christian Pierre Habran.

AVISO DE PENALIDADE

O TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL da 3ª REGIÃO resolve aplicar à RC TEIVE
COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA, CNPJ nº 04.176.836/0001-00, a sanção de
impedimento de licitar e contratar com a União e descredenciamento do SICAF, pelo
prazo de 1 mês, com fundamento no subitem 21.1.1 do Edital do Pregão Eletrônico n°
016/2021 e art. 7º da Lei nº 10.520/2002. A penalidade, a qual foi mantida em grau
de recurso pelo E. Conselho de Administração do TRF 3ª Região, em 18/07/2022, é
resultado da apuração de descumprimento ao subitem 6.4 do Edital, mediante Processo
Administrativo nº 0315285-59.2021.4.03.8000.Data: 28/01/2022.

OTÁVIO AUGUSTO PASCUCCI PERILLO.
Diretor-Geral.

Publicação - DOU _Contrato nº 42.2022 (2869351)         SEI 014263/22-00.174 / pg. 1


